
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  636 Registro Generale
DEL 12/08/2021

N°.  375 Registro del Settore
DEL 12/08/2021  

Oggetto :  Selezione pubblica per il  conferimento di incarichi  dirilevatore per il  Censimento
Permanente della PopolazioneIstat 2021. Approvazione verbali e graduatoria finale. 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 636 del 12/08/2021(C.l. n. 631 del 29/07/2021) - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO

PREMESSO CHE:

 Il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le disposizioni 
contenute  nel  Piano Generale  di  Censimento  in  corso  di  aggiornamento  (di  seguito  denominato 
PGC). 

 il  D.Lgs.  06/09/1989,  n.  322,  recante  “Norme  sul  Sistema  Statistico  Nazionale  e  sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, 
ove all’art . 3, co. 3, veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali;

 l’art.  14  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  il  quale  attribuisce  al  Comune  la  gestione  del  servizio 
statistica,  le  cui  funzioni  sono  esercitate  dal  Sindaco  quale  Ufficiale  del  Governo  per  i  relativi  
adempimenti;

 con Circolare  ISTAT n.  1 del  27/10/2020 Prot.  n.  2084551/20 sono state comunicate le  attività  
propedeutiche per l’edizione 2021 del Censimento permanente disciplinando in particolare, al punto 
1, la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la Nomina del Responsabile 
UCC. 

CONSIDERATO  che all’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo quanto disposto dal PIANO 
GENERALE  DEL  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI, spetta il compito di selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori, secondo 
criteri e tempi stabiliti dalle circolari Istat;

DATO ATTO CHE:

 con deliberazione della Giunta Comunale n.251 del 15.12.2020 è stato costituito l’Ufficio Comunale 
di censimento (UCC) in forma autonoma presso i Servizi Demografici, per lo svolgimento di tutte le  
operazioni del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021, la cui rilevazione 
Areale e di Lista interesserà il nostro Ente dal 4° trimestre dell’anno 2021, chiamando a farne parte i  
dipendenti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate istruzioni  
emanate dall’ISTAT;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  102  del  15.04.2021  è  stata  nominata  Responsabile 
dell'Ufficio  Comunale  di  Censimento  la  Dott.ssa  Eva  Lionetto,  in  possesso  dell’esperienza  e 
professionalità  necessarie,  che  dovrà  garantire  il  corretto  svolgimento  di  tutti  gli  adempimenti 
connessi  alle  varie  fasi  del  Censimento  e  alla  gestione  dei  fondi  che  saranno  erogati  da  ISTAT 
secondo le modalità di utilizzo, controllo e rendicontazione predeterminate dall’Istituto ;

 con la medesima deliberazione veniva demandato al Responsabile dell’UCC l’adozione di tutti gli atti 
necessari e propedeutici allo svolgimento delle attività relative al Censimento 2021 ivi compresi gli atti 
finalizzati al reclutamento dei rilevatori ; 

RICHIAMATO il  paragrafo  1 della  circolare  Istat  Prot.  n.  1971350/21 del  18/05/2021  dove vengono 
specificate le modalità di selezione e requisiti professionali dei rilevatori; 

RILEVATO che a questo Comune, secondo quanto stimato nella comunicazione n. 2 Prot. n. 1971350/21 
del 18.05.2021 - Piano Generale di Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, necessitano 
n. 8 rilevatori per lo svolgimento dei compiti censuari, consistenti nella raccolta di informazioni sulle unità di 

Determina  N° 636 del 12/08/2021(C.l. n. 631 del 29/07/2021) - Pag 2 di 5



rilevazione (famiglie,  abitazioni,  numeri  civici)  attraverso un’attività  sul campo che prevede in larga parte  
interviste  dirette,  svolte  con l’ausilio  di  questionari  predisposti  principalmente  in  versione informatizzata, 
secondo le modalità definite dall’ISTAT, e precisamente:

 partecipare agli incontri formativi, completare tutti i moduli formativi e i test di valutazione intermedi  
predisposti da Istat e accessibili  tramite apposita piattaforma web e superare il  test finale con una  
votazione uguale o maggiore di 7;

 gestire quotidianamente, mediante uso di SGI o della App per tablet, il diario relativo al campione di 
indirizzi per la rilevazione Areale e di unità di rilevazione per la rilevazione da Lista loro assegnati;

 effettuare  le  operazioni  di  rilevazione  dell’indagine  Areale  relativamente  alle  sezioni  di 
Censimento/indirizzi assegnati;

 effettuare le interviste alle unità della rilevazione da Lista loro assegnate, non rispondenti, tenendo 
conto degli orari di presenza dei componenti nell’alloggio e fornendo loro informazioni su finalità e  
natura obbligatoria della rilevazione;

 segnalare al Responsabile dell'UCC eventuali violazioni dell'obbligo di risposta ai fini dell'avvio della  
procedura sanzionatoria di cui all'art.11 del d. lgs. 6 settembre 1989, n. 322 e successive modificazioni;

 svolgere  ogni  altro  compito  affidato  dal  Responsabile  dell'UCC,  dal  personale  di  staff  o  dal 
coordinatore inerente le rilevazioni

VISTA la determinazione n. 449 del 15/06/2021 con la quale è stato approvato l'avviso di selezione per il  
conferimento di  incarichi  di  rilevatore  per il  censimento permanente  della  popolazione  (Istat) ed è  stata 
demandata  al  Responsabile  e  al  Coordinatore  dell'Ufficio  Comunale  di  Censimento  la  valutazione  delle 
domande;

DATO ATTO che:
➢ l'avviso in parola è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 15.06.2021 all'Albo Pretorio 

dell'Ente e sul sito web istituzionale;
➢ alla data di scadenza del bando risultano pervenute n. 31 domande di partecipazione

VISTO il verbale n. 1 del 27.07.2021 redatto dal Responsabile e dal Coordinatore dell’Ufficio Comunale di  
Censimento con il quale: 
-  sono state  esaminate  n.  31 domande pervenute  e  sono state  ritenute  inammissibili  n.  7  domande per  
carenza dei requisiti di cui agli artt. 3 e 5 del bando;
- è stata disposta l'integrazione documentale per n. 6 candidati

VISTO il  verbale n. 2 del 05.08.2021 con il  quale la commissione, esaminate le domande ammissibili   e  
quelle  regolarizzate,  ha proceduto alla  valutazione dei  titoli dichiarati  dai  candidati  e  alla  redazione della 
relativa graduatoria, allegata al presente atto, sulla base dei criteri stabiliti nell'avviso pubblico; 

RITENUTO, pertanto, di approvare i verbali n. 1 del 27.07.2021 e n. 2 del 05.08.2021 e di approvare, 
conseguentemente, la relativa graduatoria finale di merito degli idonei di cui al verbale n. 2 del 05.08.2021;

RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO,
-   che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Eva Lionetto;

Determina  N° 636 del 12/08/2021(C.l. n. 631 del 29/07/2021) - Pag 3 di 5



-  ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ugento, è stato 
accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTI:
·lo Statuto Comunale;
·il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
·la circolare Istat n. 1 del 27.10.2020

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che  la  procedura  di  selezione  pubblica  finalizzata  alla  predisposizione  di  una 
graduatoria per il conferimento di incarichi di rilevatore per il censimento permanente della popolazione Istat  
è stata regolarmente espletata;

DI APPROVARE:

- I verbali  n. 1 del 27.07.2021 e n. 2 del 05.08.2021 relativi alla selezione pubblica in oggetto;
- La graduatoria finale della selezione così come riportata nel verbale n. 2 del 05.08.2021, allegata al presente 
atto;

DI DARE ATTO che saranno avviati al percorso formativo indetto dall'Istat per lo svolgimento dell'attività 
censuaria i primi otto nominativi inseriti nella graduatoria approvata con il presente atto e che, in caso di  
rinuncia da parte degli aventi diritto, si procederà con lo scorrimento secondo l'ordine di posizionamento in  
graduatoria;

DI DARE ATTO, altresì, che la graduatoria conserverà validità fino al 31.12.2021

DI TRASMETTERE ai  candidati  esclusi  apposita  comunicazione  contenente  le  motivazioni  della  non 
ammissione;

DI DISPORRE la pubblicazione dell'esito della selezione all'Albo pretorio online del Comune di Ugento per 
15 giorni consecutivi nonché sul sito web istituzionale, dando atto che tale pubblicazione sostituisce qualsiasi 
forma di comunicazione ed ha valore di notifica agli interessati  

DI  DARE ATTUAZIONE agli  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.

Determina  N° 636 del 12/08/2021(C.l. n. 631 del 29/07/2021) - Pag 4 di 5



N°.  636 Registro Generale
DEL 12/08/2021

N° 375 Registro del Servizio
DEL 12/08/2021

Oggetto :  Selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  incarichi  dirilevatore  per  il  Censimento  Permanente  della
PopolazioneIstat 2021. Approvazione verbali e graduatoria finale. 

  

IL DIRIGENTE

f.to Eva LIONETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 12/08/2021 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ ______________________

Determina  N° 636 del 12/08/2021(C.l. n. 631 del 29/07/2021) - Pag 5 di 5


